1. Державний архів Чернігівської області (далі-ДАЧО), ф.182, оп.1, спр.6, 45арк.
2. ДАЧО, ф.127, оп.1, спр. 8676, 10арк.
3. ДАЧО, ф.127, оп.1, спр. 8770, 3арк.
4. ДАЧО, ф. 182, оп.1, спр. 596, 19арк.
5. г. Глухов // Черниговская земская газета (далі-ЧЗГ). - 1918. - № 11-12. - 9(22)февраля. - С.5.
6. [Глухов захвачен большевиками ...]// Киевская мысль. - 1918. - № 6. - 9 января. - С.1.
7. ДАЧО, ф. 182, оп.1, спр. 677, 7арк.
8. Глухов // Киевская мысль. - 1918. - № 6. - 9 января. - С.1.
9. Самосуды // ЧЗГ. - 1918. - № 15-16. - 23 февраля (8 марта). - С.4.
10. Евгений Александров. "По наклонной плоскости" // ЧЗГ. - 1918. - № 13-14. - 16 февраля (1 марта). - С.7.
11. Центральний державний архів громадських об'єднань України, ф.5, оп.5, спр.21, 112арк.
12. Глухов // ЧЗГ. - 1918. - №5-6. - 19 января. - С.6.
13. [Большевики ...]// Народна воля. - 1918. - №45. - 19 квітня н.ст. - 6 квітня ст.ст. - С.4.
14. [В Сосницьким повіті]// Відродження. - 1918. - Ч.24. - 24 (11) квітня. - С.5.
15. Ніжин (на Чернігівщині) // Нова рада. - 1918. - № 48. - 3 квітня (21 березня). - С.4.
16. [9 лютого - смертельно поранений солдатом...]// ЧЗГ. - 1918. - №13-14. - 16 февраля (1 марта). - С.4.
17. Выезд большевиков из Чернигова // ЧЗГ. - 1918. - №15-16. - 23 февраля (8 марта). - С.3.
18. [15 березня в м.Ромни замордований большевиками...]// ЧЗГ. - 1918. - №27-28. - 19 апреля. - С.2; Теж саме // Нова рада. - 1918. - № 57. - 13 квітня (31 березня). - С.3.
19. [В с. Заворичах, Козелецького уезда ...]// ЧЗГ. - 1918. - № 15-16. - 23 февраля (8 марта). - С.3.; [27 марта в 12 ч. ночи в с. Лопатнях, Городнянского уезда ...]// ЧЗГ. - 1918. - №27-28. - 19 апреля. - С.2.
20. [Нас повідомляють з Чернігівщини ...]// Боротьба. - 1918. - № 22. - 22 березоля н.ст - 9 марта ст.ст. - С.3.
21. [Крестьянами окрестных станций Студенка, Березна и др. ...]// Народное дело. - 1918. - № 227. - 16 марта (3 марта). - С.3.

Нитченко А.Г. Жизнь и смерть В.М. Аммосова: штрихи к трагической судьбе

Исследована служебная карьера и общественная деятельность В.М. Аммосова. Указано, что В.М. Аммосов неутомимой работой оставил заметный след в истории государственных и общественных органов власти Черниговской губернии.